
 
 

ESCUELA SUPERIOR POLITECNICA DEL LITORAL 

 

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMATICAS 

 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS QUIMICAS Y AMBIENTALES 

  

PROYECTO DE MATERIA INTEGRADORA DE INGENIERIA 

QUIMICA 

 

“Diseño de una planta de tratamiento de lodos activados y desarrollo 

experimental de una de sus etapas preliminares.” 
 

PREVIO A LA OBTENCION DEL TITULO DE: 

 

INGENIERO QUIMICO 

 

PRESENTADO POR: 

 

Luis Antonio Vaca Salazar 

 

Guayaquil – Ecuador 

 

2016 
 

 



II 

 

 

AGRADECIMIENTO 
 

 

Agradezco a Dios por darme la vida, la 

salud y la oportunidad de haber cumplido 

con esta meta; a mis padres, a mi 

hermano, y a mi familia por apoyarme en 

todo momento, por ser un ejemplo de 
[...]
para un secado mediante dos vías: por infiltración y por evaporación. El 

equipo consiste en un tanque rectangular con celdas múltiples que cuentan 

con un equipo de filtración lateral inferior, donde lleva el agua filtrada que 

luego es enviada a recirculación en las anteriores etapas. La tubería de 

desagüe esta coloca bajo una capa de grava gruesa y piedra aplastada que 

evita daños de tipo mecánico al recoger el lodo seco, además debe tener un 

inclinación mínima del 1% y un diámetro interno de 10 cm. Generalmente 

estos sistemas tienen un secado al aire teniendo en cuenta la presencia de 

cubiertas para evitar el efecto de las lluvias pero se debe controlar la 



49 

 

temperatura que puede cambiar un poco por este fenómeno natural. 

(Tchobanoglous et at, 2003) 

 

Figura 2.19: Distribución de las diferentes capas en una cama de secado. 

Fuente: Sludge Treatment and Disposal, Volume Six, Vitorio C. et at. (2007). 

 

 Camas de secado pavimentadas: Estas emplean revestimientos de 

concreto o asfalto, en la parte superior sobre capas de arena, a unos 200 a 

300 mm de distancia, con una inclinación de al menos 1,5% para lograr que 

el agua drene hacia el centro del sistema en una tubería donde no hay 

pavimento colocado, solo una capa adicional de arena. La principal ventaja 

es la facilidad para remover la torta de lodos, y la limpieza es mucho más 

rápida y el mantenimiento se reduce, gracias a que el sistema posee paneles 

frontales que pueden usarse para la extracción del producto. (Turovskiy & 

Mathai, 2006) 

 

2.4.5. Secado: 

Es un proceso térmico que tiene con fin la reducción del volumen de los lodos antes 

de su disposición final, entre los métodos empleados para llevar a cabo esta etapa, 

se tienen: el método térmico, la incineración, pirolisis o la oxidación con aire seco. 



50 

 

Dependiendo de la disposición final que se requiera dar al lodo, se debe escoger 

adecuadamente el tipo de secado final: los lodos para incineración deben tener al 

menos de 30 a 35% de sólidos para asegurar una operación autotérmica, si estos 

van al relleno sanitario deben tener 65% y si van a parar como biosolidos para 

aplicación agrícola su contenido de solidos debe ser del 90%. Entre las ventajas que 

posee esta etapa priman la reducción de costos y de transportación, la total 

reducción de patógenos y entre las desventajas son los elevados costos de operación 

y requerimientos de capacitación para el personal. (Turovskiy & Mathai, 2006) 

 

2.4.5.1.Tratamiento con calor:  

Se emplean para esta etapa secadores que reducen el volumen del lodo de 8 a 10% 

del total, a temperaturas de 370°C sin que ocurra la combustión del lodo, estos 

sistemas incluyen además depuradores de aire y colectores de material particulado 

para evitar contaminación al medio. Las tecnologías que se puedan aplicar para 

secado son: secador flash, rotatorio, toroidal, cabezal múltiple y spray. El más 

utilizado es el primero en donde de remueve rápidamente la mezcla de lodo y gases 

extremadamente calientes, con temperaturas cercanas a los 700°C, a velocidad de 

20 a 30 m/s que permiten secar en cuestión de segundos; luego el lodo seco pasa a 

enfriarse por un ciclón neumático donde se separan los gases, que se eliminan de 

220 a 300°C y el lodo, el cual sale a 71°C. (Turovskiy & Mathai, 2006) 

 

2.4.5.2.Incineración:  

Es un proceso químico mediante el cual mediante una combustión completa se 

elimina todo el material orgánico remanente del lodo, con una oxidación rápida, a 

temperaturas entre 720 a 860°C completando la reducción de patógenos. Los 

productos de este proceso son dióxido de carbono, agua y cenizas. Dependiendo 

del tipo de lodo, la incineración requerirá el uso adicional de energía por medio de 



51 

 

combustibles, lo que aumenta considerablemente el costo de operación del sistema, 

además se debe considerar el 20% de aire en exceso para una combustión efectiva. 

Los sistemas empleados en incineración son de cabezal múltiple, lecho fluidizado 

y ciclones, cada uno tiene adaptaciones según la cantidad y el tipo de lodo a 

incinerar sin olvidar los sistemas de control de contaminación al aire. (Turovskiy 

& Mathai, 2006) 

 

2.4.5.3.Pirolisis:  

Es un proceso controlado mediante el cual las sustancias orgánicas se descomponen 

a altas temperaturas en ausencia de oxígeno, produciendo gases como el metano, 

residuos líquidos (aceites) y solidos como el carbón. A pesar de obtener una 

reducción de solidos casi total, los productos obtenidos en altas concentraciones 

pueden considerarse como residuos peligrosos si no se cuenta con un sistema de 

control de contaminación adecuado. (Turovskiy & Mathai, 2006) 

 

2.4.6. Disposición final: 

Los lodos secos que no se emplean para incineración o pirolisis, y de acuerdo a su 

contenido de solidos tiene una aplicación específica en dos sectores bien definidos: 

 Disposición superficial: Relleno sanitario. 

 Disposición a tierra: Agrícola, como abono o composta. 

  

En muchos países, el emplear un lodo tratado requiere de una infraestructura 

costosa pero con que justifica adecuadamente este fin, porque se encuentra una 

solución simple a problemas muy devastadores de contaminación del suelo e 

incorpora nutrientes al mismo, mediante el reciclaje o complemento de sustancias 

elementales de los ciclos biológicos naturales; además de convertir un residuo 

potencialmente peligroso en un recurso aprovechable y de una economía accesible. 



52 

 

 

Así, se puede definir un parámetro de calidad para los procesos que generan lodos 

activos, las empresas buscan una gestión de excelencia en sus procesos y de esta 

forma destinan cada residuo generado a un tratamiento en particular: reciclaje, 

composteo, incineración y vertedero en suelos. Por ejemplo: el Plan de Residuos 

que posee Holanda, consiste en aprovechar residuos de la siguiente manera: 30% 

para reciclaje, 30% en compostaje, 30% de recuperación de energía y el 10% de 

vertido como residuos no aprovechables. En Viena, el esquema es un poco más 

proporcionado a la energia con un de 50%, 29% de reciclaje, 12% de compostaje y 

9% a vertedero. La tabla 2.8, expone el manejo que se le da a los lodos residuales 

en algunos países. (Oropeza, 2006) 



53 

 

 

Tabla 2.8 Manejo de lodos activados en diferentes países. 

Fuente: Oropeza N. Lodos residuales: estabilización y manejo. (2006) 

 

 

 

 

 

 

 



54 

 

CAPITULO III 

 

CÁLCULOS DE DISEÑO 

 

3.1 Generalidades: 

Las consideraciones que se deben tener en cuenta para un diseño de plantas no 

solamente debe incluir las materias primas, insumos o productos obtenidos, sino 

también el objetivo clave del mismo: la cantidad de producción diaria, si se cuenta con 

los recursos económicos y el área física disponible para el mismo. En el caso del 

tratamiento de lodos activos provenientes de un proceso secundario de tratamiento de 

agua residual, se pueden realizar múltiples propuestas de combinación de etapas, que 

dependen tanto de propiedades fisicoquímicas y biológicas de los lodos a tratar, la 

cantidad de alimentación diaria y de las condiciones del producto final a obtener. 

(Tchobanoglous et at, 2003). 

 

En este caso, los lodos provienen de una industria cervecera, que posee un sistema de 

tratamiento de aguas residuales que colecta los cuerpos de agua provenientes de las 

secciones de produccion, bodegas de almacenamiento, aguas servidas y aguas lluvias, 

que pasan a un ecualizador y luego a los procesos primarios, secundarios y terciarios 

para obtener finalmente agua tratada y productos secundarios, como son lodos 

anaerobicos y lodos activos, los cuales pasan por un tratamiento sencillo de 

deshidratacion mediante bandas con adicion de polimeros secantes. Los componentes 

organicos e inorganicos no volatiles que posee la cervecera se detallan en la tabla 3.1, 

estos son los componentes claves, que persisten en los residuos de los mismos, y hasta 

cierto punto pueden provocar una ralentizacion en el proceso de digestion anaerobia, 

por su accion inhibidora en la generacion del biogas, tales como la presencia de 



55 

 

polifenoles, acidos no volatiles y metales pesados siendo mayoritaria la presencia de 

metales alcanlinos y alacalino – terreos, que provocan un aumento de la alcalinidad que 

se traduce en un aumento de pH en los lodos. (Pabby et at, 2009) 

 

 

Tabla 3.1 Composición de sustancias no volátiles en la cerveza. 

Fuente: Handbook of Membrane Separations. Chemical, Pharmaceutical, Food, 

and Biotechnological Applications. Pabby et at (2009) 

 

La empresa cervecera genera diariamente una carga aproximada de 120 m3/d de lodos 

activados crudos hidratados. Se consideró trabajar solo con lodos secundarios activos 

y anaeróbicos porque los lodos de tipo primario poseen propiedades fisicoquímicas que 

dificultan la eliminación del agua superficial de los mismos, su estructura física es de 

tipo coloidal y posee partículas finas dispersas en el medio, lo que conlleva a tener una 

deshidratación muy complicada. (Turovskiy & Mathai, 2006) 



56 

 

 

Como referencia, también se trabajó con muestras de lodos activos de una planta 

procesadora de café. Esta industria posee un sistema de tratamiento de agua residual es 

muy diferente al indicado en el caso anterior, puesto que posee una PTAR con un 

digestor aerobio, donde los lodos obtenidos pasan a un filtro prensa para su 

deshidratación. Estos lodos poseen alto contenido de materia orgánica biodegradable, 

pero también arrastran sustancias toxicas como la cafeína, el ácido clorogénico y los 

taninos, luego del tratamiento biológico; hay que considerar que el 50% de la acción 

metanogénica se inhibe por la presencia de fenoles especialmente de los taninos en un 

rango de 600 a 800 mg DQO/L. (Field, 1990) 

 

Tabla 3.2 Composición Química de la fracción hidrosoluble de un extracto de pulpa 

de café. 

Fuente: Aguas residuales de café. Field (1990) 

 

De acuerdo a las características físicas y químicas de los lodos a tratar, se procedió a 

elegir un sistema simple de 4 etapas para su tratamiento: 

 Etapa 1: Transportación desde los tanques de lodos y su concentración mediante 

sistemas circulares por gravedad. 

 Etapa 2: Digestión anaerobia empleando un digestor con sistema de agitación 

y calentamiento en una sola etapa. 

 Etapa 3: Deshidratación de lodos digeridos mediante camas de secado. 



57 

 

 Etapa 4: Disposición final, almacenamiento para su aplicación a tierra en el 

campo agrícola. 

 

3.1.1 Caracterización de lodos activados: 

Las características que se necesitan conocer de los lodos activos que van a ser 

tratados son: 

 Contenido de humedad: Cantidad de agua expresada como porcentaje, que 

contiene el lodo tras un secado a 130°C durante 1 hora, este parámetro 

permite conocer la cantidad inicial de agua que se debe eliminar de los lodos 

en las primeras etapas del tratamiento. 

 Solidos totales: Indica la cantidad de materia solida contenida en el lodo, 

se obtiene tras un calentamiento prolongado a 105°C durante 8 horas, 

expresado en mg/L de muestra. 

 Solidos totales volátiles: Expresa la cantidad de materia orgánica que se 

transforma a CO2 y H2O de los lodos tras una descomposición térmica a 

550°C en ausencia de oxígeno; expresa en mg/L de muestra. 

 Solidos suspendidos: Relaciona la cantidad de materia suspendida en una 

muestra liquida, que queda retenida en un filtro de porosidad 0,45 μ. 

 Nitrógeno: Permite cuantificar el contenido de nitrógeno amoniacal y 

orgánico, mediante el proceso Kjeldalh, con una transformación del 

nitrógeno contenido en amoniaco a un pH de 9,5 y posteriormente una 

destilación para colectarlo en forma de amonio a pH 4,5 para luego por 

volumetría determinar el contenido de nitrógeno total en mg/L. Después la 

muestra destilada pasa por una digestión a temperaturas superiores a los 

380°C con un reactivo de digestión para transformar toda la materia 

orgánica contenida; el nitrógeno orgánico se determina finalmente de la 

misma forma que el nitrógeno amoniacal, en mg/L. 



58 

 

 Fosforo: Por medio de un método espectrofotométrico, con un agente 

reductor de cloruro estañoso, se determina a 690 nm, el contenido de fosforo 

como fosfatos en la muestra; con una correlación de una curva de 

calibración en mg/L. 

 pH: Mediante un potenciómetro se mide el potencial hidrogeno de la 

muestra de lodos, esto indica si requiere o no un ajuste del mismo antes del 

proceso de digestión anaerobia. 

 Metales pesados: Por vía espectrométrica, se determina la cantidad de 

metales pesados en lodos (de forma típica Cu, Pb y Zn), los cuales se 

analizan con lámparas selectivas de cada metal. Previamente la muestra 

debe ser digerida adecuadamente durante 3 horas con una mezcla de agua 

regia para realizar este análisis. 

 

3.2 Variables de entrada: 

Antes de ensamblar el diseño total de la planta se debe considerar las variables críticas 

de entrada al proceso: el caudal de entrada, su temperatura inicial de los lodos; estos 

datos permiten tener en cuenta el tipo de tubería y equipos necesarios para la 

transportación del mismo, desde los tanques de almacenamiento hasta la primera etapa 

del proceso que es la concentración. Además se necesita el uso de bombas especiales 

para que los lodos sean colocados al inicio de cada proceso de la planta, estas bombas 

pueden ser centrifugas, de embolo, de cavitación progresiva, flujo de torque, diafragma, 

entre otras y también se debe tener en cuenta el tipo de tubería que sea resistente a las 

sustancias que forman parte del lodo para evitar problemas de corrosión a futuro. 

(Tchobanoglous et at, 2003). 

 

En las plantas de tratamiento convencional las tuberias de lodos, no sobrepasan de 6 - 

8 in en diametro, si la velocidad de flujo no excede de 5 a 6 ft/s, las conecciones con 



59 

 

las bombas no deben ser mas pequeñas que 4 in en diametro. Se recomienda un flujo 

del sistema no menor a 150 gal/min a una presion de 50 kN/m2, en plantas con mayor 

capacidad el flujo puede variar y la presion puede aumentar hasta unos 700 kN/m2. 

(Tchobanoglous et at, 2003). 

 

3.2.1. Caudales óptimos de entradas de lodos: 

Esta sección se centra en los tipos de bombas empleados más comúnmente en este tipo 

de diseño: 

 Bombas de embolo: Se emplean frecuentemente en estos casos, logrando un 

desempeño satisfactorio. Trabajan en cascada con 1, 2 o 3 émbolos, con 

capacidades de 2,5 a 3,8 L/s por embolo, con velocidades entre 40 a 50 L/min. 

Tienen un diseño mínimo de cabezal de 24 m en plantas pequeñas y 35 m o más 

en plantas más grandes, por el problema de la grasa asociada en las líneas de 

lodos lo que incrementa progresivamente el cabezal. 

 

 Bombas centrifugas: El problema al usar este tipo de bombas es elegir el 

tamaño adecuado de las mismas, esto depende del tipo de lodo a transportar si 

es primario o activo. Estas solo operan en un rango determinado de cabezal, 

mediante la fuerza provocada por un vórtice, en el lodo de tal manera que induce 

a un fuerza de propulsión en la fase liquida lo que permite su movimiento 

rápido. Existen dos tipos de centrifugas: la de flujo en torque y la trituradora, 

las cuales vienen en disposición horizontal o vertical, con capacidades de 150 

L/s. (Tchobanoglous et at, 2003). 

 

3.3 Dimensionamiento de sistemas por etapas: 

El sistema de tratamiento de lodos propuesto, tiene varias etapas con operaciones 

unitarias intermedias, las cuales se detallan a continuación: 



60 

 

 

Figura 3.1 Esquema del tratamiento de lodos propuesto. 

 

Para esto se parte de la cantidad de lodo que se desea obtener al final del proceso según 

la cantidad de lodos que se estima puede generar una empresa con tratamiento biológico 

de aguas residuales el cual oscila entre 50 a 100 m3 de lodo seco por día. 